Аннотация
к постановлению Министерства здравоохранения Республики Беларусь

от 30 марта 2016 г. № 52 «О внесении дополнений в постановление
Министерства здравоохранения Республики Беларусь

от 31 декабря 2008 г. № 240»

Постановлением Министерства здравоохранения Республики
Беларусь от  30 марта 2016 г. № 52 внесены дополнения в Санитарные

нормы, правила и гигиенические нормативы «Перечень

регламентированных в воздухе рабочей зоны вредных веществ»,

утвержденные постановлением Министерства здравоохранения

Республики Беларусь от 21 декабря 2010 г. № 172 (далее – Санитарные

нормы, правила и гигиенические нормативы).

Дополнения в Санитарные нормы, правила и гигиенические

нормативы включают впервые установленные:
величины предельно допустимых концентраций (ПДК) в воздухе

рабочей зоны для 2 химических веществ: толперизона гидрохлорида и

метил-трет-амилового эфира (согласно пункту 1.1 настоящего

постановления дополнена таблица главы 3 Санитарных норм, правил и

гигиенических нормативов (пунктами 2649 и 2650);

величины ориентировочно безопасных уровней (ОБУВ) в воздухе

рабочей  зоны  для 6 химических  веществ: анастрозола,  вориконазола,
N-, N-диэтилпропиламина, лейкладина, линезолида и флударабела

(согласно  пункту  1.2 настоящего постановления дополнена таблица

главы 4 Санитарных норм, правил и гигиенических нормативов (пунктами

898-903).

Постановление Министерства здравоохранения Республики

Беларусь направлено на осуществление государственного санитарного

надзора за состоянием воздуха рабочей зоны органами и учреждениями,

осуществляющими государственный санитарный надзор, в том числе
производственного контроля лабораториями промышленных

предприятий.

Наличие обоснованных гигиенических нормативов позволит

Министерству здравоохранения Республики Беларусь установить уровни

загрязнения воздуха рабочей зоны предприятий, разработать систему

контроля и мониторирования и, в случаях аварийных выбросов или иных

неустановленных загрязнений воздуха рабочей зоны, определить размеры

загрязнений и в полном объеме проводить мероприятия по минимизации
последствий загрязнения.

Постановление Министерства здравоохранения Республики

Беларусь от 30 марта 2016 г. № 52 вступает в силу через пятнадцать

рабочих дней после его подписания.

Зав. лабораторией промышленной
токсикологии республиканского
унитарного предприятия «Научно-
практический центр гигиены», к.м.н. Ю.А.Соболь